

KẾ HOẠCH

Kiểm tra việc triển khai Đề án tiếp tục bảo tồn và phát triển văn hóa các dân tộc tỉnh Điện Biên gắn với phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2016 - 2020, định hướng đến năm 2025

Tiếp theo Quyết định số 1430/QĐ-UBND ngày 11/11/2016 của UBND tỉnh phê duyệt Đề án tiếp tục bảo tồn và phát triển văn hóa các dân tộc tỉnh Điện Biên gắn với phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2016 - 2020, định hướng đến năm 2025; Kế hoạch số 2123/KH-UBND ngày 31/7/2017 của UBND tỉnh về việc thực hiện Đề án tiếp tục bảo tồn và phát triển văn hóa các dân tộc tỉnh Điện Biên gắn với phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2017- 2020,

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch kiểm tra việc triển khai Đề án tiếp tục bảo tồn và phát triển văn hóa các dân tộc tỉnh Điện Biên gắn với phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2016 - 2020, định hướng đến năm 2025 (sau đây viết tắt là Đề án) với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động quản lý Nhà nước đối với công tác bảo tồn và phát triển văn hóa các dân tộc tỉnh Điện Biên.

- Tăng cường sự phối hợp giữa các cấp, các ngành trong việc bảo tồn và phát triển văn hóa các dân tộc tỉnh Điện Biên; qua đó phát hiện những cách làm hay, phát huy nhân tố tích cực để biểu dương, nhân rộng, đồng thời chỉ ra những tồn tại, hạn chế để kịp thời chấn chỉnh, rút kinh nghiệm và tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện Đề án.

2. Yêu cầu

- Công tác kiểm tra việc triển khai Đề án được tiến hành khoa học, chính xác, trung thực, khách quan, hiệu quả, tiết kiệm và phù hợp với tình hình thực tiễn tại các cơ quan, địa phương.

- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các cấp, các ngành có liên quan trong hoạt động kiểm tra việc thực hiện Đề án.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG KIỂM TRA

1. Nội dung kiểm tra

- Tình hình triển khai thực hiện Đề án tiếp tục bảo tồn và phát triển văn hóa các dân tộc tỉnh Điện Biên gắn với phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2016 - 2020, định hướng đến năm 2025.

- Việc ban hành Kế hoạch chi tiết của đơn vị, địa phương năm 2018 nhằm thực hiện Kế hoạch số 2123/KH-UBND ngày 31/7/2017 của UBND tỉnh Điện

Biên về việc thực hiện Đề án tiếp tục bảo tồn và phát triển văn hóa các dân tộc tỉnh Điện Biên gắn với phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2017- 2020.

- Đánh giá hiệu quả của việc triển khai thực hiện Đề án đối với những nhiệm vụ được giao chủ trì và nhiệm vụ phối hợp thực hiện.

- Kinh phí bố trí cho việc triển khai thực hiện nội dung Đề án.

- Những khó khăn, vướng mắc cần giải quyết và đề xuất, kiến nghị.

2. Đối tượng kiểm tra

- Đối với cấp tỉnh: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Đối với cấp huyện: UBND huyện Điện Biên, UBND huyện Điện Biên Đông, UBND huyện Nậm Pồ, UBND huyện Mường Nhé.

III. PHƯƠNG PHÁP, THỜI GIAN VÀ THÀNH PHẦN KIỂM TRA

1. Phương pháp kiểm tra

- Đoàn kiểm tra xây dựng nội dung, chương trình các cuộc kiểm tra cụ thể để làm việc trực tiếp với một số cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh.

- Các đơn vị, địa phương được kiểm tra, xây dựng báo cáo kết quả triển khai thực hiện theo nội dung Kế hoạch kiểm tra.

- Đoàn kiểm tra nghiên cứu, xem xét nội dung báo cáo của các cơ quan, đơn vị để đánh giá tiến độ, chất lượng, hiệu quả triển khai thực hiện Đề án.

2. Thời gian kiểm tra: Trong tháng 8/2018, lịch cụ thể giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng và thông báo đến các đơn vị trước 07 ngày kể từ ngày tiến hành kiểm tra.

3. Thành phần tham gia kiểm tra

- Đại diện lãnh đạo UBND tỉnh Điện Biên.

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Đại diện lãnh đạo Sở, lãnh đạo và Chuyên viên các Phòng, đơn vị có liên quan.

- Đại diện lãnh đạo Sở Kế hoạch và Đầu tư.

- Đại diện lãnh đạo Sở Tài chính.

IV. KINH PHÍ

Kinh phí phục vụ cho công tác kiểm tra: Do đơn vị có cán bộ tham gia Đoàn kiểm tra cân đối chi trả theo quy định hiện hành.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Tham mưu cho UBND tỉnh ban hành Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra việc triển khai Đề án tiếp tục bảo tồn và phát triển văn hóa các dân tộc tỉnh Điện Biên gắn với phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2016 - 2020, định hướng đến năm 2025.

- Chủ trì, phối hợp với Sở, ngành, địa phương liên quan thực hiện kiểm tra việc triển khai các nội dung của Đề án tiếp tục bảo tồn và phát triển văn hóa các dân tộc tỉnh Điện Biên gắn với phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2016 - 2020, định hướng đến năm 2025. Có trách nhiệm hướng dẫn các đơn vị kiểm tra chuẩn bị tài liệu làm việc và chuẩn bị tài liệu cho lãnh đạo UBND tỉnh.

- Tổng hợp báo cáo kết quả kiểm tra tại các đơn vị và báo cáo kết quả chung trình UBND tỉnh.

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính

Phối hợp với Đoàn kiểm tra, đánh giá kết quả đầu tư kinh phí cho hoạt động bảo tồn văn hóa các dân tộc thiểu số tại các cơ quan, đơn vị, địa phương nhằm đảm bảo thực hiện các nội dung của Đề án; cử thành viên tham gia Đoàn kiểm tra đúng thành phần và thời gian.

3. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

Phối hợp với Đoàn kiểm tra báo cáo kết quả triển khai chế độ hỗ trợ cho Nghệ nhân ưu tú trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể có thu nhập thấp và hoàn cảnh khó khăn.

4. Sở Giáo dục và Đào tạo

Phối hợp với Đoàn kiểm tra báo cáo kết quả triển khai Đề án dạy tiếng Thái, tiếng Mông cho học sinh tiểu học, trung học cơ sở; công tác giáo dục, tuyên truyền, giới thiệu các di sản văn hóa tiêu biểu của các dân tộc cho học sinh thông qua các chương trình chính khóa và ngoại khóa, các hoạt động tập thể nhằm phát huy giá trị của di sản văn hóa truyền thống các dân tộc.

5. UBND các huyện: Điện Biên, Điện Biên Đông, Nậm Pồ, Mường Nhé

Phối hợp với Đoàn kiểm tra báo cáo kết quả triển khai các hoạt động bảo tồn và phát triển văn hóa các dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Điện Biên theo nội dung Kế hoạch kiểm tra.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra việc triển khai Đề án tiếp tục bảo tồn và phát triển văn hóa các dân tộc tỉnh Điện Biên gắn với phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2016 - 2020, định hướng đến năm 2025, UBND tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các huyện liên quan nghiêm túc triển khai, thực hiện và đảm bảo nội dung, yêu cầu./.H

Nơi nhận:

- TT. Tỉnh ủy (b/c);
- Đ/c Chủ tịch UBND tỉnh (b/c);
- Các Sở: VHTTDL, KHĐT, TC, LB-TBXH, GD&ĐT;
- UBND các huyện: Điện Biên, Điện Biên Đông, Nậm Pồ, Mường Nhé;
- Lưu: VT, KGVX^(NDH).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Văn Quý